
ДО  ОКОНЧАНИЯ   ПОДПИСКИ   НА  ГАЗЕТУ   БИЧУРСКИЙ  ХЛЕБОРОБ  ОСТАЛСЯ   ОДИН ДЕНЬ!

  3 стр. 

№24 (8334), 24 июня 2021 г., четверг

6+ Бюджетные инвестиции 
в Малокуналейское поселение

  5 стр. 
Юбилей учителя

  2 стр. 

В. Дамдинцурунов посетил 
Бичурский район

В парке Победы прошла традиционная акция «Свеча памяти». 
К дате 80-летия начала Великой Отечественной войны приурочи-
ли открытие памятника детям войны.

Инициатива появления памятника принадлежит Антониде Григорьевне 
Фоминой. Она рассказала:

— Об установке такого сооружения мечтали давно, ещё с 2014 года, когда 
проводили форум детей войны. Три года назад мы, местное отделение обще-
ственной организации «Женщины Бурятии», зарегистрировали ТОС «Дарни-
ца». В прошлом году нам удалось увековечить память участницы Великой 
Отечественной войны Светланы Ивановны Суворовой, установив мемори-
альную доску на фасаде здания районной больницы.

В этом году по соглашению с ТОСом «Родничок» детского сада «Теремок» 
мы объединили средства, полученные по результатам республиканского 
конкурса, — 80 тыс. рублей. С апреля мы работали с компанией «Мемориал» 
из Улан-Удэ по созданию памятника, начиная от эскиза до выбора материала 
для изготовления. Определили место рядом с памятником труженицам тыла. 
Я рада, что успели установить ко Дню памяти и скорби.

Когда станет возможным, проведём в парке Победы встречу детей войны. 
Думаю, те, кто пережил тяжёлые военные годы, заслужили такого памятного 
места у нас в райцентре.

Память о погибших в годы войны земляках почтили минутой молчания, за-
жгли свечи и возложили цветы.

Татьяна Утенкова

В Бичуре открыли памятник детям войны

По муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
МО СП «Бичурское» на 2018–2024 годы» в Бичуре 
благоустраиваются общественные территории.

15 декабря 2020 г. администрация сельского по-
селения «Бичурское» заключила муниципальный 
контракт на 580 тыс. рублей с предпринимателем 
Павлом Владимировичем Пономарчук. По контрак-
ту с 10 мая по 18 июня 2021 года проведены работы 
по устройству металлического ограждения парка 
«Молодежный».

Комиссия, утверждённая распоряжением адми-
нистрации Бичурского поселения, приняла работу 

18 июня. В соответствии с контрактом установлено 
50 железных пролетов по 2 метра, а также ворота 
и калитка.

Программа по благоустройству продолжится. Гла-
ва Бичурского поселения Василий Васильевич Тю-
рюханов сказал:

— По итогам голосования по благоустройству 
территорий в 2022 году мы проведём огоражива-
ние парка «Молодёжный» со стороны реки Бичура. 
Оставшуюся деревянную изгородь разберём. Место 
сразу за воротами мы отмежевали, здесь планируем 
разместить роллердром.

Татьяна Утенкова

Благоустройство продолжается
Росстат успешно применяет циф-
ровые технологии и внедряет их 
в перепись населения

На сегодня уже действует 
и успешно применяется в постоян-
ной деятельности Росстата специ-
ально разработанная для переписи 
населения России BI-платформа — 
цифровая система отображения 
регулярных статданных.

Новация состоит в наглядно-
сти и доступности сопоставления 
данных предстоящей переписи 
не только с показателями преды-
дущих, но и с новыми результатами 
самых разных регулярных статисти-
ческих исследований.

Внесенные в BI-платформу дан-
ные содержат актуальные демогра-
фические показатели, статистику 
предприятий, потребительских цен, 
торговли и др. Платформа доступна 
всем заинтересованным на сайте 
Росстата. Информация на платфор-
ме представлена в форматах инфо-
графики и презентаций, строятся 
аналитические графики и карты. 
Всю необходимую информацию 
можно скачать. Здесь же можно бу-
дет увидеть и данные, полученные 
в ходе предстоящей переписи на-
селения.

Кроме того, к переписи будет за-
пущена цифровая аналитическая 
платформа (ЦАП) «Население», бла-
годаря которой станет возможно 
отслеживать, сколько респонден-

тов прошло перепись, как продви-
гается перепись в каждом насе-
ленном пункте. Уже сейчас на ЦАП 
периодически загружают инфор-
мацию, которая позволяет Росстату 
следить за ходом подготовки к пе-
реписи. Информация обновляется 
по мере выполнения задач.

По словам руководителя Росста-
та Павла Малкова, итогом цифро-
визации переписи станет заметное 
изменение качества данных и их 
доступность. Это будут не только 
выводы по результатам подсчета 
и аналитики, но и обезличенные 
микроданные по разным сегмен-
там, регионам, муниципалитетам.

Всероссийская перепись населе-
ния пройдет с применением циф-
ровых технологий. Главным ново-
введением предстоящей переписи 
станет возможность самостоятель-
ного заполнения жителями России 
электронного переписного листа 
на портале Госуслуг (Gosuslugi.ru). 
При обходе жилых помещений 
переписчики будут использовать 
планшеты со специальным про-
граммным обеспечением. Также 
переписаться можно будет на пере-
писных участках, в том числе в по-
мещениях многофункциональных 
центров оказания государственных 
и муниципальных услуг «Мои доку-
менты».

Бурятстат 

Как будут применяться новые технологии 
статистики в ходе переписи населения?

Во имя жизни и против войны...

У парка  «Молодёжный» новое ограждение



 №24 (8334), 24 июня 2021 г.2

БЮДЖЕТ
На социально-экономическое развитие 

МО СП «Малокуналейское» за 2019–2020 гг. 
из бюджетов всех уровней и внебюджетных 
источников было направлено 66921,2 тыс. 
рублей. В том числе на исполнение полно-
мочий МО СП — 1958 тыс. рублей, на разви-
тие социальной сферы 31375,3 тыс. рублей, 
на инфраструктуру 27889,6 тыс. рублей, 
на развитие экономики 5698,3 тыс. рублей.

Для исполнения полномочий согласно 
131-ФЗ из бюджета района были предостав-
лены межбюджетные трансферты: на сбалан-
сированность — 760,5 тыс. рублей в 2019 г. 
и 944,8 тыс. рублей в 2020-м, на обеспечение 
расходных обязательств по социально-зна-
чимым расходам — 40,0 тыс. рублей.

По собираемости имущественных налогов, 
по эффективному использованию земель 
и муниципального имущества, по итогам 
рейтинговой оценки сбора имущественных 
налогов в 2019 году поселение занимало 
10 место, в 2020 году — 7 место. В резуль-
тате по данным мероприятиям из бюджета 
района был представлен трансферт в сумме 
72,2 тыс. руб. в 2019 году и 70,7 тыс. рублей 
в 2020-м.
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

В 2019 году провели капитальный ремонт 
Малокуналейской школы — 28,8 млн. руб. 
(за счёт субсидии на капитальный ремонт 
зданий муниципальных общеобразователь-
ных организаций).

В рамках мероприятий на развитие обще-
ственной инфраструктуры на ремонт дет-
ского сада «Солнышко» в 2019–2020 гг. выде-
лено 1050,0 тыс. рублей.

В целях материально-технического обе-
спечения объектов социальной сферы 
в 2019–2020 гг. в Малокуналейскую школу 
приобрели ноутбук, принтер, маршрути-
затор, стулья и шкаф на 171,8 тыс. рублей. 
В детский сад «Солнышко» — протирочная 
машина, утюг, ноутбук на 74 тыс. рублей. 
На приобретение оборудования в медицин-
ский кабинет школы направили 200 тыс. руб-
лей.

В Малокуналейский Дом культуры приоб-
рели теннисный стол на 15 тыс. рублей и аку-
стическую систему на 89,6 тыс. рублей.

В 2020 году поселению выделено 543,9 тыс. 
рублей из бюджета республики на перво-
очередные расходы (Народный бюджет), 
проведён текущий ремонт спортивного ста-
диона Малокуналейской школы.
УЧАСТИЕ В ПРОГРАММАХ И ПРОЕКТАХ

По региональному проекту «Современная 
школа» в Малокуналейской школе открыли 
Центр цифрового и гуманитарного профи-
лей «Точка роста», финансирование из бюд-

жета района составило 251 тыс. рублей, в том 
числе 141,2 тыс. рублей на ремонт и 109,8 тыс. 
рублей на приобретение мебели.

По федеральной программе «Комфортная 
городская среда» на обустройство хоккейной 
и детских площадок направлено 600,0 тыс. 
рублей.
ТОСОВСКОЕ ДВИЖЕНИЕ

На развитие тосовского движения в 2019 г. 
один ТОС поселения получил трансферт 
из республиканского бюджета на 80,0 тыс.  
рублей и 2 ТОСа в 2020 году — 100 тыс. руб-
лей. Средства направили на приобретение 
ткани, станков, бытовой техники, настольных 
игр и др.
ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ДОРОГИ

Для обеспечения пожарной безопасности 
населённых пунктов в пожароопасный пе-
риод в 2020 году из бюджета района на ГСМ 
для обустройства минерализованных полос 
было выделено 4,9 тыс. рублей.

Полномочия по содержанию дорог Малоку-
налейское поселение не принимало, поэтому 
обслуживанием занималось ХТО. В 2019 году 
проведено грейдирование на 108,9 тыс. руб-
лей, в 2020 году — на 121,3 тыс. рублей.

В 2019 году проведено обустройство авто-
дороги Малый Куналей — Узкий Луг — грани-
ца с Забайкальским краем в с. Малый Куналей 
(км 1 + 200 — км 5 + 900) на 26,89 млн. рублей.
ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ

В 2019–2020 гг. из республиканского бюд-
жета району предоставлялась субсидия для 
внесения изменений в правила землеполь-
зования и застройки муниципальных об-
разований сельских поселений, в том числе 
проведены работы по данному поселению 
на 164,5 тыс. рублей.
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

В 2019 году 5 сдатчиков получили субсидии 
из бюджета района за сдачу молока на Бичур-
ский маслозавод на 16,3 тыс. рублей.

В 2019–2020 годах ООО «Виста» направи-
ло 3982 тыс. рублей собственных средств 
на приобретение сельскохозяйственной тех-
ники.

В Фонде поддержки малого предприни-
мательства за 2019–2020 годах оказана под-
держка по предоставлению микрозайма 
на 1,7 млн. рублей на развитие КФХ Симонова 
и ИП Хохловой.
РЕЙТИНГ

По итогам рейтинговой оценки эффектив-
ности деятельности среди сельских поселе-
ний МО СП «Малокуналейское» в 2018 году 
занимало 11 место, в 2019-м — 10 место, 
по итогам 2020 года — 2 место.

ПЛАНЫ НА 2021 ГОД
По федеральной программе «Комфортная 

городская среда» будет выделено 300,0 тыс. 
рублей.

В рамках мероприятий по развитию обще-
ственной инфраструктуры — на разработку 
проектно-сметной документации для прове-
дения капитального ремонта Малокуналей-
ского СДК 1000,0 тыс. рублей.

На выполнение работ по ремонту и техни-
ческому обслуживанию сетей уличного осве-
щения с. Малый Куналей по улицам Советская, 
Партизанская и проспект Победы — 611,8 тыс. 
рублей.

На поддержку 3 ТОСов — 280,0 тыс. рублей.
На ГСМ для обустройства минерализован-

ных полос выделено 10,8 тыс. рублей.

Для улучшения социально-экономического 
положения поселения желаем жителям актив-
нее участвовать в тосовском движении, в ме-
роприятиях благоустройства сельских терри-
торий, в программе «Комплексное развитие 
сельских территорий», в грантовых поддерж-
ках. Это будет способствовать улучшению об-
лика поселения, повышению уровня жизни.

Администрация МО «Бичурский район»

ЖИЗНЬ И ДЕЛА РАЙОНА

Развитие Малокуналейского 
сельского поселения

На 01.01.2021 г. численность населения 1917 человек. В экономике занято 735 чело-
век. Пенсионеров 354.  Детей 471. Родились 23 ребёнка, умерли 25 человек. Прибыли 
12, убыли 35. Дворов 706, из них товарных 200, не занимаются ведением ЛПХ 180 дво-
ров.

СПРАВКА

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МО СП «ПОТАНИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ от «16 » июня 2021 г. №62
О внесении изменений в Положения об установлении земельного 
налога на территории  МО СП «Потанинское» Бичурского района 
Республики Бурятия

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ ДЕПУТА-
ТОВ МО СП «ХОНХОЛОЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ от «11 » июня 2021 г. №72
О внесении изменений в Положения об установлении земельного 
налога на территории  МО СП «Хонхолойское» Бичурского района РБ

Детская площадка

Ледовая коробка

В соответствии со статьей 387 Налого-
вого кодекса РФ, Федеральным законом 
от  06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об  общих 
принципах организации местного само-
управления в  Российской Федерации», 
Уставом МО СП «Потанинское» Бичурско-
го района Республики Бурятия, совет де-
путатов МО СП «Потанинское» Бичурско-
го района Республики Бурятия решил:

1. Внести изменения в  Положе-
ние об  установлении земельного 
налога на  территории МО СП «По-
танинское» Бичурского района Ре-
спублики Бурятия, утвержденное 
решением Совета депутатов МО СП 
«Потанинское» от  15.10.2019  года №20 
(в  редакции решения от  11.06.2020 г. 
№36, от 04.02.2021 г. №51):

1.1. Пункт 6 Раздела 8 изложить в сле-
дующей редакции:

«6) С  01.01.2020  года казенные, бюд-
жетные учреждения, финансируемые 
за  счет средств местного бюджета, в  от-
ношении принадлежащих им земельных 
участков, предоставленных для непо-
средственного выполнения возложенных 
на эти учреждения функций».

2. Настоящее решение обнародовать 
на  информационном стенде МО СП «По-
танинское» и  опубликовать в  газете «Би-
чурский хлебороб».

4. Принятое решение довести до  све-
дения Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы России 
№1 по Республике Бурятия в установлен-
ном законом порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу 
со дня официального опубликования.

И. Ю. Прокушева,
глава МО СП «Потанинское» 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ ДЕПУТА-
ТОВ МО СП «ЕЛАНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ от «9 » июня 2021 г. №77
О внесении изменений в Положения об установлении земельного 
налога на территории  МО СП «Еланское» Бичурского района РБ

В соответствии со  статьей 387  На-
логового кодекса РФ, Федеральным 
законом от  06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об  общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом МО СП «Еланское» 
Бичурского района Республики Буря-
тия, совет депутатов МО СП «Еланское» 
Бичурского района Республики Бурятия 
решил:

1. Внести изменения в  Положе-
ние об  установлении земельного 
налога на  территории МО СП «Елан-
ское» Бичурского района Республики 
Бурятия, утвержденное решением 
совета депутатов МО СП «Еланское» 
от  04.03.2013  года №39/6 (в  редакции 
решения №21 от 31.10.2019 г.):

1.1. Раздел 8  дополнить пунктом 
6 следующего содержания:

«6) С 01.01.2020 года казенные, бюд-
жетные учреждения, финансируемые 
за счет средств местного бюджета, в от-
ношении принадлежащих им земельных 
участков, предоставленных для непо-
средственного выполнения возложен-
ных на эти учреждения функций».

2. Настоящее решение обнародо-
вать на информационном стенде МО СП 
«Еланское» и опубликовать в газете «Би-
чурский хлебороб».

4. Принятое решение довести 
до  сведения Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы России 
№1 по Республике Бурятия в установлен-
ном законом порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу 
со дня официального опубликования.

С. А. Еремин,
глава МО СП «Еланское» 

В соответствии со статьей 387 Налого-
вого кодекса РФ, Федеральным законом 
от  06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об  общих 
принципах организации местного само-
управления в  Российской Федерации», 
Уставом МО СП «Хонхолойское» Бичур-
ского района Республики Бурятия, совет 
депутатов МО СП «Хонхолойское» Бичур-
ского района Республики Бурятия решил:

1. Внести изменения в  Положение 
об  установлении земельного налога 
на территории МО СП «Хонхолойское» Би-
чурского района Республики Бурятия, ут-
вержденное решением совета депутатов 
МО СП «Хонхолойское» от 31.10.2019 года 
№24:

1.1. Раздел 8  дополнить пунктом 
6 следующего содержания:

«6) С 01.01.2020 года казенные, бюд-
жетные учреждения, финансируемые 
за счет средств местного бюджета, в от-

ношении принадлежащих им земельных 
участков, предоставленных для непо-
средственного выполнения возложен-
ных на эти учреждения функций».

2. Настоящее решение обнародо-
вать на информационном стенде МО СП 
«Хонхолойское» и опубликовать в газете 
«Бичурский хлебороб».

4. Принятое решение довести 
до  сведения Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы России 
№1 по Республике Бурятия в установлен-
ном законом порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу 
со дня официального опубликования.

Р. Ж. Бадмажапова,
глава МО СП «Хонхолойское» ,

С. В. Батомункуева,
председатель совета депутатов 

МО СП «Хонхолойское»



 №24 (8334), 24 июня 2021 г. 3ОБЩЕСТВО

Министр спорта и молодеж-
ной политики Бурятии Вя-
чеслав Дамдинцурунов 

на прошлой неделе не просто по-
сетил район с визитом — он вместе 
с добровольцами принял участие 
в аварийно-восстановительных ра-
ботах после случившегося в Бичуре 
наводнения. Чтобы не допустить 
подтопления в будущем, по словам 
министра, нужно уже сейчас ре-
шать, как защитить людей. И работа 
в этом направлении началась.

ВАЛ И ЕГО ПОСЛЕДСТВИЯ

— В результате выпадения обиль-
ных осадков 7–8 июня река Бичура 
вышла из русла. Наблюдался вал бо-
лее 2 метров высотой. Размыто более 
10 участков дамбы. На сегодняшний 
день аварийно-восстановительные 
работы в рамках ликвидации чрезвы-
чайной ситуации продолжаются, — 
говорил глава Бичурского района 
Василий Смолин перед шеренгой до-
бровольцев, собравшихся для того, 
чтобы помочь администрации ликви-
дировать последствия наводнения. — 
Сегодня поставлена задача перекрыть 
один из самых важных и сложных 
участков на улице Ленина. Кроме того, 
предстоит очистить оросительные 
каналы и восстановить дорожное со-
общение по улицам Славы и Победы.

В шеренге находился и министр 
спорта и молодежной политики Буря-
тии Вячеслав Дамдинцурунов, кото-
рый вместе с добровольцами из Улан-
Удэ приехал в Бичуру, чтобы внести 
свой вклад в защиту жителей села.

Прежде, чем приступить к рабо-
там, министр вместе с главой района          
осмотрел места, наиболее пострадав-
шие от наводнения. В частности, он 
посетил размытые участки дамбы, где 
шли работы по восстановлению.

— До 2005 года тут часто всё за-
тапливало. В 2005 году мелиораторы 
подготовили проект и расчистили 
русло, создали эту двустороннюю 
дамбу длиной 6,2 километра, — рас-
сказывал Вячеславу Дамдинцурунову 
глава района. — С 2005 года затопле-
ний не было, кроме наледных. Но мы 
с ними боролись.

Ситуация изменилась 9 июня, когда 
пришла большая вода. Этому предше-

ствовали обильные осадки 7–8 июня. 
В итоге более 75 дворов оказались 
подтоплены, более 10 участков дам-
бы — размыты.

— Вал пришел в 4:00 утра. В 6:00 мы 
уже провели заседание комис-
сии по чрезвычайным ситуациям, 
и в 7:00 у нас уже вся техника работа-
ла. Почему у нас население откликну-
лось? Потому что они сразу увидели: 
работа идет. На мой взгляд, люди чув-
ствуют себя защищенными, — расска-
зывал Василий Смолин.

Своевременная реакция помогла 
не допустить ухудшения ситуации. 
Ведь из-за повышенного уровня воды 
размывалась кромка берега.

— Вода каждый день по 20–30 сан-
тиметров берега смывала. Если бы мы 
не начали работу, она бы до самых до-
мов размыла землю, потому что дамба 
была смыта, — пояснял Василий Смо-
лин.

При этом часть села дамбой не за-
щищена, из-за чего порядка двух 
тысяч жителей могли оказаться под 
угрозой затопления. Чтобы хоть как-
то их обезопасить, взялись за очистку 
каналов оросительной системы, че-
рез которые можно сбросить хотя бы 
часть воды.

— Уровень воды в реке постепен-
но падает, но при больших осадках 
и с учётом критической влажности 
земли, ситуация может повторить-
ся, — обеспокоен Василий Смолин.

ГОД БЕЗ УРОЖАЯ

Серьезность ситуации подтверди-
лась и на встрече с пострадавшими 
местными жителями, которые расска-
зали главе района и министру спорта 
о случившемся.

— Вода была в огороде по щиколот-
ку. Ни автомобиль, ни трактор к домам 
в зонах подтопления подъехать не мо-
гут. Транспорт до сих пор вязнет в гря-
зи, — рассказали пострадавшие.

Хуже всего, что жители потеряли 
урожаи этого года. Из-за того, что вода 
смыла посевы вместе с черноземом, 
они рискуют остаться на зиму без ово-
щей и заготовок.

Василий Смолин пообещал, что чер-
нозем жителям привезут. Волонтеры 
помогут пострадавшим, у которых нет 
возможности восстановить все самим: 

поднимут заборы, соберут принесен-
ные водой камни.

— Мы уже проговорили с Вячес-
лавом Анатольевичем (Дамдинцу-
руновым — прим.), что организуем 
волонтеров и восстановим изгороди. 
Столбы поменяем, доски привезем, — 
сказал глава района.

У одной из местных жительниц вода 
смыла дрова. Женщина — инвалид 
2 группы, живет одна и не представ-
ляет, что делать в этой ситуации. Вя-
чеслав Дамдинцурунов пообещал, что 
оплатит из личных средств машину 
дров для женщины. С остальным по-
могут волонтеры.

СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ПОДХОД

Но это лишь верхушка айсберга. 
Чтобы не допустить повторения ситу-
ации, нужны куда более глобальные 
меры. По словам Василия Смолина, 
сейчас на уровне республики решает-
ся вопрос о возмещении нанесенного 
стихией ущерба.

— Мы с минприроды уже проводи-
ли совещание. Наша задача сейчас — 
собрать все материалы по ущербу. Мы 
запустили квадрокоптер, сфотографи-
ровали поврежденные участки. Под-
считываем объемы, — рассказал он.

Ущерб предварительно составит де-
сятки миллионов рублей. Но гораздо 
больших финансовых вливаний тре-
бует капитальный ремонт защитной 
дамбы. С момента ее постройки нор-
мативы сильно изменились, и теперь 
она должна быть выше, чтобы соответ-
ствовать требованиям закона. Кроме 
того, ее нужно увеличивать и в длину, 
чтобы защитить тех жителей, которых 
она сейчас не прикрывает.

Если же брать все защитные соору-
жения Бичуры в целом и полностью 
приводить их в порядок, то, по оценке 
специалистов, стоимость этих работ 
может превысить миллиард рублей. 
Таких денег в бюджете нет. Тем не ме-
нее, сегодня нужна четкая программа, 
единый подход к проблеме, учитывая, 
что ситуация может повториться, при-
чем не только в Бичуре, но и других 
районах республики.

— Я так понимаю, это проблема 
не только вашего населенного пун-
кта. Сейчас начинается многоводный 
период, и эта проблема может не в од-
ном районе возникать. К этому надо 
подходить стратегически и принимать 

перспективные решения, — говорил 
Вячеслав Дамдинцурунов.

По его словам, в конце июня Буря-
тию должен посетить полпред пре-
зидента в Дальневосточном округе 
Юрий Трутнев. И это дает властям 
республики шанс обратиться к нему 
за поддержкой с федерального уров-
ня.

— Министру природных ресурсов 
нужно подготовить предложение 
по решению данной проблемы в це-
лом по республике, если сейчас нет 
понимания, как это обеспечить финан-
сово. Этот вопрос надо обозначить, 
чтобы он попал в протокол поручений 
полпреда. Если это предложение за-
интересует Юрия Трутнева, то можно 
уже начинать его прорабатывать. Я се-
годня с министром природных ресур-
сов Бурятии переговорю, может быть, 
у него уже какое-то видение есть. Мно-
гие вопросы после таких приездов ре-
шаются, когда их ставят на уровне фе-
дерального округа или РФ, — отметил 
Вячеслав Дамдинцурунов. — Эту про-
блему надо обозначать. Ведь ущерб 
может быть в десятки, а то и в сотни 
раз больше.

ОБЪЕДИНИТЬ УСИЛИЯ

А пока решаются глобальные во-
просы на уровне республиканского 
и федерального правительства, на ме-
стах ситуацию изменить могут добро-
вольцы. Ведь собственных сил у адми-
нистрации района не так много.

— Рабочих рук, конечно, не хватает, 
поскольку объем работ очень боль-
шой. Помощь району нужна. Резерв-
ных средств в нашем фонде не хватает. 
Помимо финансовых средств, готовы 
принять любую помощь от граждан, — 

обратился к неравнодушным людям 
Василий Смолин.

Впрочем, многие откликнулись 
на этот призыв еще до того, как он 
прозвучал.

— Здесь, конечно, молодцы сами 
местные жители, потому что букваль-
но в первые дни они основные про-
блемы совместными усилиями реши-
ли, восстановили несколько мостов, 
помогали в укреплении дамбы, — от-
метил Вячеслав Дамдинцурунов. — 
В очередной раз хочу поблагодарить 
добровольцев, волонтеров как Би-
чуры, так и в целом из республики, 
которые помогают людям в этих слож-
ных ситуациях, связанных и с третьей 
волной коронавирусной инфекции, 
и с паводками. Всем большое спасибо, 
все большие молодцы.

Между тем бичурский опыт работы 
добровольцев может стать основой 
для подобной работы на республикан-
ском уровне. Но для этого волонтерам 
нужно объединиться. Такое предло-
жение прозвучало от руководителя 
волонтерского штаба Бичурского рай-
она Веры Борисовой.

— Хочу выразить благодарность 
Вячеславу Анатольевичу Дамдинцуру-
нову от лица всех бичурян. Положение 
у нас по-настоящему непростое. Он 
очень вовремя выступил с инициа-
тивой, объявил сбор волонтеров. От-
дельное спасибо хочется сказать всем, 
кто поддержал эту инициативу, — ска-
зала она. — В волонтеры идут самые 
активные люди — те, кому не все 
равно, что происходит в нашей респу-
блике. Волонтерство — это большая 
общественная сила. Но у нас много 
проблем. Обращаюсь ко всем колле-
гам — волонтерам Бурятии: я думаю, 
пришло время собраться всем вместе 
и обсудить, что еще полезного мы мо-
жем сделать для нашей республики.

Бичурский район может стать 
первопроходцем не только в части 
борьбы с наводнениями в начавший-
ся период многоводья, но и в объеди-
нении волонтеров республики. Ведь, 
если печальные прогнозы сбудутся, 
то справиться с последствиями стихии 
можно будет только плечом к плечу, 
объединив все усилия.

Андрей Иванов

Вячеслав Дамдинцурунов: «Большое спасибо всем, 
кто помогает бороться с последствиями паводка»

Построение волонтёров перед началом работы

Рабочее совещание на берегу реки — Вячеслав Дамдинцурунов,  
Василий Смолин и Анатолий Петров

Вячеслав Дамдинцурунов посетил пострадавших от паводка



 №24 (8334), 24 июня 2021 г.4 ЗОЖ  НОРМА ЖИЗНИ

Спорт — составная часть физической 
культуры, при которой основной упор 
делается на физическое развитие че-

ловека, укрепление его здоровья и само-
чувствия. Примером тому являются вос-
питанники Бичурской ДЮСШ, которые 
достигли определенного результата в своей 
физической деятельности, а также новых по-
бед и спортивных рекордов в различных со-
ревнованиях.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА
2–3 апреля в городе Улан-Удэ состоялась матче-

вая встреча городов Сибири и Дальнего Востока 
по легкой атлетике. Бичурская команда выезжа-
ла в количестве 19 человек, наши ребята пока-
зали хорошие результаты на дистанции 1500 м.: 
Серявина Сабрина заняла 1 место (тренер-пре-
подаватель Григорьев Е. Н.), Хлевов Андрей — 
1 место (тренер-преподаватель Слепнев М. Е.), 
Хлевов Дмитрий 1 место (тренер-преподаватель 
Слепнев  М. Е.). На дистанции 800 метров у Яки-
мовой Алины — 3 место (тренер-преподаватель 
СлепневМ. Е.), Серявина Сабрина заняла 3 место 
(тренер-преподаватель Григорьев Е. Н.), Нико-
лаев Максим — 3 место (тренер-преподаватель 
Непомнящих А. М.), Ахматилов Руслан — 3 место 
(тренер-преподаватель Слепнев М. Е.), Афанасье-
ва Настя заняла 2 место (тренер-преподаватель 
Слепнев М. Е.). На дистанции 60 метров 3 ме-
сто у Тирских Никиты (тренер-преподаватель 
Непомнящих А. М.).

20 апреля 2021 года на центральном стадионе 
в Бичуре прошло первенство Бичурской ДЮСШ 
по легкой атлетике среди учащихся образова-
тельных организаций нашего района. Приняли 
участие более 170 учащихся. Первенство про-
ходило по четырем возрастным категориям 
и следующим дистанциям: 2010 г. р. и младше — 
60 метров, 300 м; 2008–2009 г. р.  — 60 метров, 
300 м, 1000 м; 2007–2006 г. р.  — 60 метров, 300 м, 
1000 м; 2003–2005 г. р.  — 60 метров, 300 м, 1000 м.

Победителями и призерами первенства ста-
ли: в беге на 60 м. возрастная категория 2010 г. р. 
и младше девочки: 1 место — Тюрюханова Алек-
сандра (ДЮСШ); 2 место — Разуваева Алексан-
дра (Бичурская СОШ №3); 3 место — Малинина 
Василина (ДЮСШ — Елань). Мальчики: 1 место — 
Тюрюханов Сергей (Бичурская СОШ №1); 2 ме-
сто — Пестерев Артем (Бичурская СОШ №3); 3 ме-
сто — Беляев Даниил (Малокуналейская СОШ).

В беге на 60 метров возрастная категория 
2008–2009 г. р. девочки: 1 место — Чубарова 
Анастасия (ДЮСШ); 2 место — Гнеушева Кри-
стина (ДЮСШ); 3 место — Кобычева Анастасия 
(ДЮСШ — Малый Куналей). Мальчики: 1 место — 
Савельев Сергей (ДЮСШ); 2 место — Ахматилов 
Рамазан (ДЮСШ); 3 место — Хлевов Дмитрий 
(ДЮСШ).

В беге на 60 метров возрастная категория 
2006–2007 г. р: девушки: 1 место — Афанасьева 
Анастасия (ДЮСШ); 2 место — Якимова Алина 
(ДЮСШ); 3 место — Зояркина Елена (ДЮСШ — 
Малый Куналей). Юноши: 1 место — Иванов Ки-
рилл (ДЮСШ); 2 место — Матвеев Константин 
(ДЮСШ); 3 место — Усольцев Даниил (ДЮСШ).

В беге на 60 метров возрастная категория 
2003–2005 г. р. девушки: 1 место — Леонова Ве-
роника (ДЮСШ); 2 место — Тирских Елизавета 
(ДЮСШ); 3 место — Павлова Елена (Бичурская 
СОШ №3). Юноши: 1 место — Тирских Никита 
(ДЮСШ); 2 место — Михайлов Даниил (ДЮСШ); 
3 место — Николаев Максим (ДЮСШ).

В беге на 300 метров возрастная категория 
2010 г.р. и младше девочки: 1 место — Чжу 
Джульяна (ДЮСШ); 2 место — Данилова Аня 
(ДЮСШ — Малый Куналей); 3 место — Тетерина 
Таисия (ДЮСШ — Буй). Мальчики: 1 место — Тю-
рюханов Сергей (Бичурская СОШ №1); 2 место — 
Гершевич Алеша (ДЮСШ); 3 место — Плюснин 
Рома (ДЮСШ — Малый Куналей).

В беге на 300 метров возрастная категория 
2008–2009 г. р. девочки: 1 место — Чубарова 
Анастасия (ДЮСШ); 2 место — Гнеушева Кри-
стина (ДЮСШ); 3 место — Смирнова Алина 
(ДЮСШ). Мальчики: 1 место — Ахматилов Рама-
зан (ДЮСШ); 2 место — Хлевов Андрей (ДЮСШ); 
3 место — Савельев Сергей (ДЮСШ).

В беге на 300 метров возрастная категория 
2006–2007 г. р. девушки: 1 место — Афанасьева 
Анастасия (ДЮСШ); 2 место — Серявина Сабри-
на (ДЮСШ — Буй); 3 место — Якимова Алина 
(ДЮСШ). Юноши: 1 место — Матвеев Константин 
(ДЮСШ); 2 место — Иванов Кирилл (ДЮСШ); 3 ме-
сто — Ахматилов Руслан (ДЮСШ).

В беге на 300 метров возрастная категория 
2003–2005 г. р. девушки: 1 место — Леонова 
Вероника (ДЮСШ); 2 место — Хлевова Алена 

(ДЮСШ); 3 место — Тирских Елизавета (ДЮСШ). 
Юноши: 1 место — Тирских Никита (ДЮСШ); 
2 место — Михайлов Даниил (ДЮСШ); 3 ме-
сто — Николаев Максим (ДЮСШ).

В беге на 1000 метров возрастная категория 
2008–2009 г. р. девочки: 1 место — Чубарова 
Анастасия (ДЮСШ); 2 место — Тетерина Дарья 
(ДЮСШ — Буй); 3 место — Максименко Екате-
рина (ДЮСШ — Буй). Юноши: 1 место — Ах-
матилов Рамазан (ДЮСШ); 2 место — Хлевов 
Андрей (ДЮСШ); 3 место — Хлевов Дмитрий 
(ДЮСШ).

В беге на 1000 метров возрастная категория 
2006–2007 г. р. девочки: 1 место — Серявина 
Сабрина (ДЮСШ — Буй); 2 место — Афанасьева 
Анастасия (ДЮСШ); 3 место — Якимова Алина 
(ДЮСШ). Юноши: 1 место — Ахматилов Рус-
лан (ДЮСШ); 2 место — Астрихинский Никита 
(ДЮСШ — СОШ №3); 3 место — Матвеев Кон-
стантин (ДЮСШ).

В беге на 1000 метров возрастная категория 
2003–2005 г. р. девушки: 1 место — Тирских 
Елизавета (ДЮСШ); 2 место — Калашникова 
Екатерина (ДЮСШ — Буй); 3 место — Павлова 
Елена (ДЮСШ — СОШ №3). Юноши: 1 место — 
Николаев Максим (ДЮСШ); 2 место — Стрежнев 
Филипп (ДЮСШ — Малый Куналей); 3 место — 
Паньков Антон (ДЮСШ — Буй).

14 мая состоялось открытое первенство 
по легкой атлетике в с. Тарбагатай. Команду 
из Бичурского района представили воспитан-
ники Бичурской ДЮСШ с общим количеством 
30 человек. Ребята также показали хорошие ре-
зультаты на дистанции 800 метров: первые ме-
ста заняли Хлевов Андрей, Гнеушева Кристина. 
Вторыми стали Хлевов Дима, Смирнова Алина 
и третье место у Гнеушевой Василины. На дис-
танции 1500 метров первое место у Николаева 
Максима, Якимова Алина и Тирских Лиза за-
няли 2 место, Ахматилова Руслана — 3 место. 
На дистанции 400 метров первые места у Лео-
новой Вероники, Савельева Сергея, Чубаровой 
Анастасии, Николаева Максима. Вторые места 
заняли Афанасьев Алексей, Лизунов Дмитрий, 
Афанасьева Анастасия, Матвеев Костя, Гнеу-
шева Василиса. Третьи места у Якимовой Али-
ны и Тирских Лизы. На дистанции 100 метров 
первое место у Матвеева Кости, Афанасьевой 
Насти, Хлевовой Алены и Тирских Никиты, вто-
рое место у Иванова Кирилла, третье место 
у Хлевовой Алены. На дистанции 60 метров Чу-
барова Настя заняла 2 место. К соревнованиям 
воспитанников подготовили тренеры-препо-

даватели ДЮСШ Слепнев М. Е., Непомнящих А. И. 
и Любовников А. В.

22–23 мая воспитанники ДЮСШ отделения 
легкая атлетика приняли участие в чемпионате 
и первенстве по легкой атлетике в городе Улан-
Удэ. В прыжках в длину 3 место занял Михайлов 
Даниил, второе место у Тирских Никиты. Швед-
ская эстафета — третьи места у Михайлова Да-
ниила, Тирских Никиты и Николаева Максима, 
также Максим занял третьи места на дистанци-
ях 800 м и 1500 м (тренеры-преподатели Слеп-
нев М. Е., Непомнящих А. М.).

25 мая на Центральном стадионе состоялись 
соревнования по общефизической подготовке, 
которые проходили по четырем возрастным 
категориям: 2003–2005 год рождения среди де-
вушек 1 место у Леоновой Вероники (тренер 
Любовников А. В.), второе место у Тирских Лизы 
(Слепнев М.Е) и третье место заняла Конюк Ири-
на (Кондакова М. С.). Среди юношей первое место 
занял Михайлов Даниил (тренер Слепнев М. Е.), 
2 место Желеков Кирилл (Любовников А. В.), Тир-
ских Никита занял 3 место (Непомнящих А. М.). 
2006–2007 год рождения среди девушек 1 место 
заняла Якимова Алина (Слепнев М. Е.), второе 
место Афанасьева Настя (Непомнящих А. М.), 
3 место у Паньковой Насти (Григорьев Е. Н.). Сре-
ди юношей в этой возрастной категории 1 место 
занял Матвеев Костя (Любовников А. В.), второе 
место Иванов Кирилл (Любовников А. В.), 3 место 
у Новокрещенных Петра (Кондакова М. С.). Среди 
детей 2008–2009 года рождения девочки: 1 место 
заняла Чубарова Настя (Слепнев М. Е.), 2 место 
Гнеушева Кристина (Непомнящих А. М.), 3 место 
у Тетериной Таисии (Григорьев Е. Н.), юноши — 
Савельев Сергей 1 место (Любовников А. В.), 
2 место Хлевов Андрей (Слепнев М. Е.), 3 место 
Ахматилов Рамазан (Непомнящих А. М.). И самые 
юные участники это 2010 год рождения и млад-
ше среди девочек первое место заняла Гнеушева 
Василина (Любовников А. В.), 2 место — Измайло-
ва Карина (Павлов В. М.), 3 место Малинина Васи-
лина (Кондакова М. С.). Среди мальчиков 1 место 
занял Борисов Саша (Павлов В. М.), 2 место Нико-
лаев Дима (Непомнящих А. М.), 3 место — Петров 
Рома (Любовников А. В.).
ШАШКИ

Благодаря участию в региональном проекте 
«Успех каждого ребенка» национального про-
екта «Образование» Бичурская ДЮСШ в октя-
бре открыла секцию шашки на базе Посельской 
СОШ. 6 апреля в этой школе впервые прошло 
первенство Бичурской ДЮСШ по шашкам. 

Всего приняли участие около 50 юных шаши-
стов в возрасте от 8 до 17 лет. Соревнования 
проходили по трём возрастным категориям. 
В возрастной группе 1–4 классы призовые места 
распределились следующим образом:

Девочки: 1 место — Алексеева Татьяна (с. Оки-
но-Ключи); 2 место — Колодина Варвара (с. Оки-
но-Ключи); 3 место — Каурова Надежда (с. Малый 
Куналей). Мальчики: 1 место — Плюснин Роман 
(с. Малый Куналей); 2 место — Семенников Иван 
(с. Малый Куналей); 3 место — Тимофеев Никита 
(с. Бичура).

Возрастная  категория 5–8 классы девушки: 
1 место — Коробенкова Анастасия (с. Окино-
Ключи);  2 место — Разуваева Анастасия (с. Оки-
но-Ключи); 3 место — Дагбаева Аялана (с. Оки-
но-Ключи). Юноши: 1 место — Истомин Дмитрий 
(с. Елань); 2 место — Коноваленков Юрий (с. Оки-
но-Ключи); 3 место — Хохлов Роман (с. Малый 
Куналей).

Возрастная категория 9–11 классы девушки: 
1 место — Трунева Евгения (с. Бичура); 2 место — 
Очирова Адиса (с. Окино-Ключи); 3 место — Ка-
нюк Ирина (с. Елань). Юноши:1 место — Корнев 
Даниил (с. Окино-Ключи); 2 место — Борисов 
Илья (с. Окино-Ключи); 3 место — Новокрещен-
ных Роман (с. Поселье).

В номинации «За волю к победе» были отмече-
ны: Ишеев Содном (с. Елань); Унагаева Елизавета 
(с. Малый Куналей); Петухова Екатерина (с. Оки-
но-Ключи).

Самыми юными участниками были признаны 
Разуваев Денис и Разуваева Арина (с. Окино-Клю-
чи). По итогам соревнований лучший тренер — 
Симонова Г. А.

18 мая в спортивном зале Бичурской ДЮСШ 
прошел 17-й районный шахматно-шашечный фе-
стиваль, посвященный 76-й годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне. Более 60 участ-
ников из разных образовательных организаций 
Бичурского района участвовали в фестивале. 
Все победители и призеры соревнований были 
награждены грамотами, медалями и денежны-
ми призами. Спонсорами шахматно-шашечного 
фестиваля выступили депутаты Народного Хура-
ла О. И. Федоров и А. И. Савельев.
ВОЛЕЙБОЛ

13–14 апреля 2021 года в спортивном зале 
Бичурской ДЮСШ прошли соревнования по во-
лейболу, в котором приняли участие 10 ко-
манд. Участниками команд были учащиеся 
образовательных учреждений Бичурского 
района. По итогам соревнований призовые 
места распределились следующим образом: 
Среди девушек: 1 место — команда «Монолит» 
ДЮСШ (Коробенкова Н. С.). 2 место — коман-
да «Хайранга» — Шибертуй (Базарова Д. В.). 
3 место — команда «Улан-Хан» — Шибертуй (Ба-
зарова Д. В.).

В номинациях награждены — лучший напа-
дающий Михайлова Маргарита, лучший игрок 
Тюрюханова Алина, лучший связующий Цимик-
доржиева Елена, перспективный игрок Базаро-
ва Минжина. Среди юношей 1 место — команда 
Шибертуй 1, 2-е — команда ДЮСШ.

В номинациях: лучший нападающий Цыренов 
Алдар, лучший игрок Желеков Кирилл, лучший 
связующий Борхоев Бато.

Владимир Никонов,
директор Бичурской ДЮСШ

Окончание в следующем номере

Очень важен спорт для всех
ДЮСШ — хроника спортивной жизни

Первенство Бичурской ДЮСШ по шашкам

Первенство Бичурской ДЮСШ по волейболу



 №24 (8334), 24 июня 2021 г. 5РАЙОН В ЛИЦАХ

Напрасно говорят, что нет пользы 
от «длинных» праздников. 10 дней 
в мае стали подарком для семьи Олен-

никовых из Владивостока. Помните, в про-
шлом году я писала об Инне Евгеньевне, 
учительнице физики БСОШ №1, поздравляя 
её с юбилеем. Привет с родины растрогал 
её до слёз, летом она собиралась приехать 
в гости в Бичуру. А тут праздники! И дочь 
Лена, которая летом не смогла бы сопрово-
ждать маму, поставила её перед фактом — 
едем в Бичуру, билеты уже куплены!

До чего же неожиданным для меня был зво-
нок Инны Евгеньевны из Бичуры. Она звонила 
мне под вечер, когда у неё заканчивался ви-
зит к подруге Евдокии Лазаревне Плясовской. 
По просьбе Инны Евгеньевны мы поехали к ещё 
одной подруге детства Агриппине Семёновне 
Васильевой, у которой, оказывается, они с Леной 
остановились и жили уже несколько дней. Встре-
ча с «моей» учительницей (я всех учителей, с кем 
работала в школе, называю «моими») очень меня 
обрадовала. Агриппина Семёновна, конечно, из-
менилась — скоро 80 лет, здоровье подкачивает. 
Но её юмор, её шуточки, её жизнелюбие возраст 
не затронул!

Лены не было «дома», она встречалась со сво-
ими одноклассниками. Они даже по старой 
памяти зашли на дискотеку в РДК, чем ввергли 
в шок присутствующую там «школоту», потому 
что люди постарше на дискотеки уже не ходят. 
А здесь всем за 50! Молодцы!

Инна Евгеньевна рассказала, с кем она встре-
тилась за эти дни. В первую очередь они с до-
черью посетили могилу Николая Дмитриевича, 
мужа и отца. Дело святое! Долго сидели в гостях 
у Александры Лукиничны, рядом была Антонина 
Степановна. Поговорили по душам с Валенти-
ной Сергеевной, душевными были и разговоры 
с Ольгой Николаевной. На встречу со Степа-
нидой Георгиевной «забежал» Петр Петрович. 
В общем, встреч было много! Свидание с Бичу-
рой было для Оленниковых очень трогательным 
и счастливым!

Прощаясь, мы договорились, что сделаем 
сюрприз для Агриппины Семёновны ко дню её 
80-летия. В чём он заключается? Когда я начинаю 
готовить материал о ком-то, я прихожу в гости, 
задаю вопросы, и мой герой ждёт выхода газе-
ты. В сегодняшнем случае Агриппина Семёнов-
на даже не догадывается, что о ней будет статья. 
Если меня не выдаст Инна Евгеньевна! Ведь мы 
договорились именно об этом. С Владивостока 
мне отправили фотографию и воспоминания.

Хочу объяснить, почему именно в такой фор-
ме мне захотелось написать об Агриппине Семё-
новне. Она родилась 28 июня 1941 года. Что это 
было за время, как проходило детство, учёба, 
становление людей её поколения, я уже писала 
неоднократно. Тяжёлое время было для всех. 
Я нашла «изюминку». Агриппина Семёновна — 
прекрасный рассказчик. Этот её талант в полной 
мере проявился на уроках русского языка и ли-
тературы. Сколько бывших учеников сегодня 
с благодарностью вспомнят свою учительницу! 
Её рассказы из цикла «Школьные» вошли в мою 
книгу «Бичура разноголосая». Привожу их в том 
виде, как в книге.

«Агриппина Семёновна Васильева долгое вре-
мя до ухода на пенсию работала в школе. Уни-
версальный человек: сначала была учителем на-
чальных классов, а такие учителя умеют и могут 

многое, затем перешла на преподавание русско-
го языка и литературы. У неё два сына, внучата, 
она бабушка девочек-«тройняшек». Такое — ред-
кость не только для Бичуры. Сейчас она уже пра-
бабушка. Эту историю она долго не решалась 
рассказывать, потому что в «коммунистические» 
времена её бы осудили коллеги; когда «потепле-
ло», она вспомнила о ней как об одном из курьё-
зов её учительской деятельности. Заинтригова-
ла? Слушайте.

Было это, когда сын Коля учился в школе. 
В то лето, когда он перешёл в 4 класс, в огороде 
семьи Васильевых уродился небывалый уро-
жай: огурцов, помидоров созрело столько, что 
не успевали переработать. Близилось время 
сбора детей в школу, денег нет (отпускные дав-
но истрачены), Агриппина Семёновна решилась 
продать излишки. Но как это сделать, ведь учи-
телю в те времена не разрешалось торговать? 
Партия, а она была тогда одна — КПСС, оберега-
ла авторитет учителей, и поэтому они не ходили 
в рестораны, не дай Бог увидят их в подпитии, 
хоть и в нерабочее время и компанией прой-
тись по улицам — упаси и помилуй… А сходить 
в хребёт и продать орехи или торговать своим 
продуктом, выращенным на огороде, и думать 
было запрещено. Учитель! А денег-то не хвата-
ло.

Семья Васильевых решила продать овощи 
«крадчи», то есть так, чтобы никто не знал. За-
грузили огурцы, помидоры в багажник машины 
и поехали в Кяхтинский район по бурятским 
сёлам, ведь буряты — «вековечные» скотово-
ды, огороды для них — занятие непривычное. 
Ехали долго, «расторговались» быстро. За-
ехали в первое село, ребятишки моментально 
разнесли весть — привезли овощи. Жители 
выстроились в очередь, толкались, поругива-
ли «безочередников»; когда овощей осталось 
мало, определили норму — по килограмму 
на семью. За ценой не стояли, доход получился 
приличным. Коля помогал родителям в торгов-
ле, глазки горели при виде денег. Довольные, 
поехали назад в Бичуру. Кяхтинский район 
снабжался почему-то лучше, наши «торгаши» 
купили хлеба, колбасы, консервов рыбных, 
яблок, сока, сладостей. По пути остановились 
на берегу Хилка, разложили «деликатесы», на-
елись «с устатку», полежали на травке, отдохну-
ли и к вечеру вернулись домой. Дело сделано, 
деньги есть, ребятишек в школу собрать мож-
но. Огромный груз забот слетел с плеч. И, глав-
ное, никто ничего не видел.

Наступил сентябрь. Мать и сын пошли в шко-
лу: одна — на работу, второй — на учёбу. 
В 4 классе на уроке русского языка учительница 
предложила написать сочинение на традици-
онную в сентябре тему «Мой самый памятный 
день каникул» (или «Как я провёл лето»). Коля 
с удовольствием корпел над этим сочинением, 
потому что он описывал тот день, когда они 
с мамой и папой ездили торговать овощами 
и чувствовали себя очень счастливыми. Тайна 
оказалась под угрозой раскрытия!

Спасло положение то, что учительницей, ко-
торая предложила написать сочинение, была 
сама Агриппина Семёновна».

Это тот самый Коля, который впоследствии 
отслужил в Афганистане. Наша Агриппина Се-
мёновна — мама двух «афганцев». Чего стои-
ло ждать двух сыновей с войны. Не знаю... Но 
в школе она никогда не афишировала своих 
переживаний.

О, как рассказывала об этом случае Агрип-
пина Семёновна в учительской! Заслушаешь-
ся! Поэтому я всё и хорошо запомнила.

Вот ещё: «Уже известная вам Агриппина Се-
мёновна привела пример из школьного сочи-
нения. Она предложила детям после изучения 
сказки А. Пушкина «О семи богатырях» напи-
сать сочинение на тему: «Кто из героев сказки 
мне понравился больше всего». Первый опыт 
работы над образом литературного героя. 
Один из учеников (двойняшек Афанасьевых) 
написал так: «Мине приглянулась саревна. Она 
усё моить, убираить, а сарица токмо гадить». 
К окончанию школы такого диалекта у него 
не было».

Есть у меня цикл: «Рассказы о животных». 
Один из них — из уст Агриппины Семёновны. 
«… история про петуха. Вот уж точно, нельзя 
говорить, если хочешь оскорбить человека: 
«У тебя куриный ум». Произошло это в одном 
из дворов Бичуры. Злая собака, как обычно, 
сидела на привязи. По осени, когда урожай 
на огороде собран, хозяева выгоняют куриц 
в ограду, чтоб они покопались в земле перед 
долгим зимним сиденьем в сарае на насесте. 
Курицы, нахальные существа, всегда лезут 
к собакам, чтоб подобрать крошки «с барского 
стола». Собака набрасывается, куры отскаки-
вают, но лезут снова.

Однажды хозяева ушли в гости. Отсутство-
вали долго. В это время, видимо, куры так 
надоели собаке, что она в злобе сорвалась 
с цепи. Курицам, конечно, досталось.

Вернувшись домой, хозяева увидели пе-
чальную картину: курочки бездыханные валя-
лись по всей ограде. Собака была срочно вос-
становлена на месте и наказана. Муж и жена 
с оханьем собирали погибших кур, с радостью 
(насколько это было возможно) доставали 
из укромных уголков забившихся туда от стра-
ха уцелевших птиц. Но петух удивил всех. 
Представляете, он догадался (!) притвориться 
мёртвым. Когда женщина подошла к нему, он, 
почувствовав, что опасность миновала, от-
крыл сначала один глаз, потом второй и как 
ни в чем ни бывало вскочил на ноги… Вот вам 
и птичий ум!»

Из уст Агриппины Семёновны подобные 
рассказы слушал бы и слушал! Кто её знает, 
представляет сейчас её интонацию, её приба-
утки, её улыбку!

А в статье, посвящённой Инне Евгеньевне, 
Агриппина Семёновна написала о ней так: 
«Мы были неразлучными. Инна была из учи-
тельской семьи. Жили они получше, одевалась 
она хорошо, а мы из крестьянских многодет-
ных семей, одеты плохонько. Но никогда Инна 
не показывала своего превосходства, «не ки-
чилась», всем делилась. По характеру мы все 
были совершенно разные (ещё одна подруга 
Дуся), бывали детские конфликты, но Инна 
была миротворцем. Если мы шли втроём, нас 
было слышно далеко, потому что нас сопро-
вождал не смех, а хохот, громкий, радостный. 
Моя мама всегда говорила: «Рипка, из вас тро-
их Инка умнее всех» (Рипа — вариант имени 
Агриппина — прим. автора). А я согласна. Бла-
годаря Инне и её маме Анастасии Ивановне 
я стала учительницей, мне всегда хотелось 
быть похожими на них. Когда она жила в Бичу-
ре, все события в жизни мы переживали вме-
сте. Преданней и душевнее подруги нет. Мы 
до сих пор поддерживаем отношения, хотя она 

после смерти мужа уехала к детям на Дальний 
Восток».

В конце беседы Агриппина Семёновна заклю-
чила: «Всё хорошее во мне от этой детской друж-
бы. Права пословица — скажи, кто твой друг, 
и я скажу, кто ты…».

Инна Евгеньевна, в свою очередь, написала 
об Агриппине Семёновне следующее: «Позна-
комились мы в 1952 году, когда учились в пятом 
классе. В тот год в школе открылось 5 или 6 пятых 
классов. Учительница Юлия Тимофеевна, кото-
рая временно преподавала математику, переве-
ла меня в свой класс. Там и учились Груша, Дуся. 
С тех пор мы не расстаёмся. В семье родителей 
Груши было пять детей, четыре сестры и брат. 
Но пропадали целыми днями мы у них, не явля-
ясь «лишними ртами». Груша была мастерицей 
на все руки: рисовала, лепила, шила, вышивала. 
Мы ходили в кружок кройки и шитья, рисования 
к А. А. Ивельскому. Не любила Груша только кру-
жок физики, куда я бегала с удовольствием. Вот 
поэтому она до сих пор рукодельница, а я чи-
стый физик. Наши отношения были больше, чем 
дружба. Когда мы подросли и стали посещать 
мероприятия вечером, родители отпускали 
Грушу, если шла я. Они как бы доверяли мне её 
и не беспокоились. Я до сих пор считаю её одной 
из самых дорогих людей в моей жизни. От души 
поздравляю свою любимую подругу с юбилеем. 
Желаю ей здоровья, благополучия, спокойствия. 
Хочу, чтобы рядом всегда был муж Юрий Нико-
лаевич, сёстры, дети, внуки, правнуки. Она умеет 
радоваться, считает себя самой счастливой жен-
щиной. Чтобы она не потеряла своего жизнелю-
бия, юмора, пусть даст ей Бог сил, добра!»

Агриппина Семёновна! Не могу не обойтись 
без поздравлений Ваших учеников. В 1961 году 
Вы набрали первый класс, в котором учились 
Володя Белых, Витя Брызгалов, Таня Наумова, 
Света Истомина, Аркаша Тюрюханов, Дима Ан-
дронов. Все они хорошо устроились в жизни, 
но, к сожалению, некоторых уже нет. Дмитрий 
Анатольевич Андронов, замечательный учитель, 
любитель природы, фотограф и писатель, сказал, 
что «помнит, какая Вы были красавица, помнит 
Ваше красивое бордовое платье, вспомнил, что 
крестил его Ваш дедушка Михей Иванович Афа-
насьев». Никогда не забудут ученики Вашу до-
броту, мягкость. Он пишет о природе. На мой во-
прос, с кем бы он Вас сравнил, он ответил, что Вы 
похожи на героиню одного его рассказа,  которая 
очень ответственно относится к своим питом-
цам. Одни вылетают из гнезда, другие приходят. 
Как дети… И он по моей просьбе посвящает Вам 
этот рассказ. «Огарь — красная утка». Полностью 
его можно прочитать в книге Д. Андронова «Мои 
встречи с птицами» (она у Вас есть, Агриппина 
Семёновна), я же приведу фрагменты.

«Огари… Мне давно хотелось рассказать на-
шим читателям об этой птице. У неё несколько на-
званий, и самое главное — ошибочное. Почему-
то огаря у нас называют турпаном, но турпан 
совершенно другая птица, совсем не похожая 
на красную утку. Судьба огаря — в руках народ-
ных традиций; она признана священной в буд-
дийской мифологии, священна она была и у язы-
ческих славянских народов… Огари, создавшие 
семьи, устраивают гнёзда недалеко от водоёмов, 
в скалах, старых норах или просто ямках в поч-
ве. В гнезде, как правило, 11–16 яиц, насижива-
ет самка. Огаря вы заметите всегда: проезжая 
по дороге мимо озера или речки, увидите пару 
оранжевых начищенных «самоварчиков», один 
из которых обязательно находится на боевом 
дежурстве, внимательно смотрит за окружаю-
щей обстановкой, птицы эти очень осторожны… 
У огарей я заметил одну очень интересную осо-
бенность — объединение выводков. Воспитание 
подрастающего поколения «поручается» од-
ной из самок, в её «детском саде» я насчитывал 
до 40 утят. Мама заботливо оберегает доверен-
ное ей потомство, а рядом обязательно находит-
ся её супруг…» Возьмите и вы, дорогие читатели, 
книги талантливого ученика Агриппины Семё-
новны Д. Андронова. Какой слог, какие ассоциа-
ции! Таким учеником не грех гордиться!

Дорогая Агриппина Семёновна! 28 июня, 
в день Вашего юбилея, пусть «краснеет» от звон-
ков телефон. Пусть мой сюрприз доставит 
Вам удовольствие. Может, мой рассказ о Вас 
во многом отличается от других моих рассказов, 
но я сделала это специально, чтобы подчеркнуть 
Вашу особенность. К моим поздравлениям при-
соединяются учителя и ветераны Бичурской 
средней общеобразовательной школы №1. Будь-
те здоровы, счастливы, благополучны! Долгие 
лета!

Наталья Пантелеймоновна Слепнёва,
Заслуженный учитель РБ 

Сюрприз для Агриппины Семёновны
К 80-летию учителя Бичурской школы №1

1 класс «а» Бичурской средней школы №1,1961 год.
Фото из архива Д. Андронова



 №24 (8334), 24 июня 2021 г.6 НАШИ БУДНИ И ПРАЗДНИКИ

ǽȞȖȚȖȠȓ�ȝȜȕȒȞȎȐșȓțȖȭ�
28 июня Александр Иванович Перелыгин отмечает 

60-летний юбилей. Поздравляем нашего дорогого сына, 
любимого брата, замечательного дядю с его праздником. 
От всего сердца желаем крепкого здоровья и неиссякае-
мой жизненной энергии, молодости в душе, мира и благо-
получия в доме, любви и огромного счастья. Пусть вокруг 
тебя царит гармония и прекрасное настроение, а удача со-
путствует тебе всегда и во всём!

Для мужчины возраст как проверка,
Чем солидней, тем ценней года.
Взгляд мудрей становится, не меркнет.
И теперь проблемы — ерунда.
Шестьдесят — всего лишь середина,
Много предстоит ещё пройти.
Шестьдесят — для грусти не причина,
Лучшее всё только впереди!

Перелыгины, Авдеевы

Дорогую и любимую супругу Ольгу Семёновну Исаеву 
поздравляю с 50-летием! Желаю ей крепкого здоровья, 
счастливых и долгих лет жизни.

Родная, мы стали похожи с тобой,
И везде, где я, — отголосок тебя,
Нам вместе не холодно лютой зимой,

Не страшны дожди и туман октября.
Сегодня, в твой праздник, в твой день юбилейный,
От чистого сердца признаться хочу —
Мне всех благ дороже покой наш семейный,
С тобой, дорогая, мне всё по плечу!

Муж Фёдор

Поздравляем нашу любимую маму, свекровь и бабушку 
Ольгу Семёновну Исаеву с юбилеем! 25 июня ей исполня-
ется 50 лет.

У нашей бабушки и мамы,
Родной, любимой, дорогой,
У ласковой и доброй самой —
Праздник яркий и большой.
Тебе желаем в день рождения,
Чтоб не было причин грустить,
Отличного лишь настроения
И много-много лет прожить.
Чтоб ты была всегда здоровой,
Родная наша, телом и душой,
Чтоб оставалась ты весёлой,
Такой же бабушкой и мамой золотой!

Сыновья Андрей, Сергей и наши семьи

Поздравляем с юбилеем нашу сестру, тётю Ольгу Семё-
новну Исаеву! От души желаем крепкого здоровья, семей-
ного благополучия.

С юбилеем поздравляем!
И от всей души желаем —
Долгих лет, здоровья цветущего,
И счастливого года грядущего.
Настроенье пусть будет отличным,
Всё вокруг — стабильным, привычным.
Пусть не будет в жизни проблем,
Расцветай на радость нам всем!

Брат Георгий, сестра Анна и моя семья

25 июня отмечает 50-летний юбилей Ольга Семёновна 
Исаева.

Улетают года, словно пух тополей,
Не грусти, провожая их взглядом.
Ведь года не беда и совсем ерунда,
Коль семья и друзья с тобой рядом.
Желаю здоровья на долгие годы,
И чтоб стороной обходили невзгоды.
Чтоб радость и счастье не знали разлуки,
Чтоб душу согрели дети и внуки!

Л. Ивановна

По данным Минсоцзащиты Бурятии, 
с 2019 года значительно увеличилось 
количество выплат, предусмотренных 
семьям с детьми. Это стало возможным 
благодаря программе «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей» 
национального проекта «Демография», 
а также включению региона в состав 
Дальневосточного федерального окру-
га. Соответственно увеличился и объем 
финансирования из республиканского 
и федерального бюджетов.

Так, в Бичурском районе по данным 
на 1 июня 2021 года на реализацию мер 
социальной поддержки населения в рам-
ках нацпроекта «Демография» направлено 
34 млн. рублей. Выплатами при рождении 
первого, второго, третьего и последующих 
детей охвачены 497 семей.

По данным районного отдела социаль-
ной защиты, ежемесячную выплату в связи 

с рождением первого ребенка получа-
ет 191 семья на сумму 11,6 млн.  рублей. 
Правом на региональный материнский ка-
питал воспользовались 22 семьи, а на ре-
спубликанский маткапитал — 33 семьи. 
Общий объем финансирования на эти 
цели составил 5,7 млн. руб.

— Вместе с тем, единовременную вы-
плату в случае рождения (усыновления) 
первого ребенка в нашем районе полу-
чают 39 семей, на эти цели израсходован 
1 млн. рублей. Статистка говорит о том, что 
в Бичурском районе становится больше 
многодетных семей. Об этом свидетель-
ствуют следующие данные. Ежемесячной 
выплатой на третьего ребенка или после-
дующих детей охвачены 212 семей, размер 
финансирования — 15,7 млн. рублей, — 
уточнили в местном отделе социальной 
защиты.

В Бичурском районе Бурятии получателями выплат 
по нацпроекту «Демография» являются почти 500 семей

Бичурский район стал одной из шести 
пилотных территорий в Бурятии, где 
с 2021 года началось внедрение систе-
мы долговременного ухода, предусмот-
ренного нацпроектом «Демография».

Одним из мероприятий по созданию 
системы ухода за пожилыми гражданами 
и инвалидами стала типизация, которая 
проведена в Бичурском доме-интернате. 
Это оценка зависимости гражданина от по-
сторонней помощи, она является неотъ-
емлемой частью признания нуждаемости 
граждан пожилого возраста и инвалидов 
в социальном обслуживании. По результа-
там типизации гражданину присваивается 
группа ухода, которой соответствует опре-
деленный набор социальных услуг.

— При этом важно не то, чем болен че-
ловек, а что он может или не может делать 
сам, а в чем ему нужна посторонняя по-
мощь — именно это ложится в основу но-
вого набора услуг, — рассказала директор 
учреждения Анна Гнеушева. — Нашими 
специалистами разрабатываются про-
граммы индивидуального сопровождения 
граждан, нуждающихся в помощи, с уче-
том индивидуальной программы реаби-
литации и абилитации для каждой группы 
ухода, согласно данным по типизации.

В доме-интернате для престарелых 
и инвалидов оказываются услуги, которые 
обеспечивают повышение качества жизни 
пожилого человека вне зависимости от тя-
жести заболеваний, проявляющихся сим-
птомов и прогнозов. В рамках реализации 

нацпроекта «Демография» введены допол-
нительные ставки сотрудников.

— Количество пожилых людей в струк-
туре населения Республики Бурятии 
на 1 января 2020 составляло 194,6 тысяч 
человек. Это 19,7% от общей численности 
населения региона. Цифры достаточно 
внушительны, несмотря на то, что в срав-
нении с 2019 годом эти показатели умень-
шились, — отметила министр социальной 
защиты населения Бурятии Татьяна Быко-
ва. — Нацпроект «Демография» и финан-
совая поддержка федерального центра 
позволяют реализовать в республике ком-
плекс мер поддержки и повышения каче-
ства жизни граждан старшего поколения 
в части создания системы долговремен-
ного ухода. При чем создаваемая система 
обеспечивает высокое качество жизни 
не только самим получателям социальных 
услуг, но и их семьям.

В Минсоцзащиты Бурятии напомнили, 
что осенью прошлого года материально-
техническая база Бичурского дома-ин-
терната для престарелых и инвалидов по-
полнилась новым оборудованием. Здесь 
закупили подъемник для маломобильных 
граждан, которые проживают в интерна-
те. Средства на эти цели в размере более 
300 тысяч рублей были выделены из ре-
спубликанского бюджета в целях каче-
ственного оказания услуг людям с инва-
лидностью. 

Пресс-служба Минсоцзащиты РБ

Новый этап в социальном обслуживании 
Бичурского района

В июне 16 выпускников Бичурского филиа-
ла Республиканского межотраслевого тех-
никума получили долгожданные дипломы 
по рабочей профессии «Тракторист-маши-
нист сельскохозяйственного производства» 
в рамках среднего профессионального обра-
зования. Расскажу о нашей работе и некото-
рых итогах.

Согласно статистике, у 70% абитуриентов, посту-
пающих к нам, в аттестатах тройки, и учиться им, учи-
тывая специфику специальности или профессии, 
нелегко. Начиная с первого дня учёбы, со студента-
ми работают преподаватели общеобразовательных 
дисциплин, потому что на 1 курсе изучают в основ-
ном общеобразовательные предметы. Педагоги 
учебного заведения создают условия для скорей-
шей адаптации первокурсников. Первоначальная 
задача коллектива — повысить интерес к учёбе, по-
тому что есть мотивация — есть результат.

Вместе с преподавателями студенты участвуют 
в предметных олимпиадах и различных конкурсах 
как на уровне техникума, так и на региональном 
и всероссийском уровне.

Много времени направлено на воспитательный 
процесс, мы проводим традиционные меропри-
ятия, спортивные спартакиады, участвуем во все-
российских акциях, флэшмобах, посвящённых 
праздничным датам. У нас проходят культурно-раз-
влекательные программы, технологические игры, 
родительские собрания. Встречаемся с представи-
телями воинских частей, с воспитанниками Бичур-
ского центра помощи детям, оставшимся без попе-
чения родителей…

Со второго курса студенты знакомятся с обще-
профессиональными дисциплинами, профессио-
нальными модулями, проходят учебную и произ-
водственную практику.

Ежегодно студенты 3–4 курсов участвуют в кон-
курсах профессионального мастерства и в уже став-
шем популярным по всему миру чемпионате «World 
Skills Russia». В этом учебном году наш студент Егор 
Измайлов занял 4 место в Республике Бурятия, кон-
курс по компетенции «Управление экскаватором» 
проходил в г. Улан-Удэ в техникуме строительства 
и городского хозяйства. В мае Егор Измайлов уча-
ствовал в республиканском конкурсе профессио-
нального мастерства «Лучший тракторист — 2021 

(колёсные трактора)» среди студентов профессио-
нальных образовательных организаций и был отме-
чен в номинации «Профессиональное призвание».

За 2020–2021 учебный год отличились и препо-
даватели нашего техникума. Преподаватель мате-
матики и физики Людмила Константиновна Про-
тасова награждена юбилейным памятным знаком 
Министерства просвещения Российской Федера-
ции за добросовестный труд и достижения в сфере 
среднего профессионального образования в честь 
80-летия системы профессионально-технического 
образования. Мастер производственного обучения 
Владислав Олегович Паньков стал победителем 
в номинации «Открытие года» республиканского 
конкурс «Преподаватель года среднего профессио-
нального образования Бурятии 2020».

В марте Бичурский филиал РМТ выиграл грант 
по линии Министерства спорта и молодёжной поли-
тики РБ на реализацию проекта «ЭЛСТ» (электрон-
ный лазерный стрелковый тир) и получил субсидию 
в 145 тыс. рублей. Открытие планируем в сентябре.

Всё это результат кропотливой работы педагоги-
ческого коллектива, который борется за каждого 
студента, поступившего в техникум. Наша цель — 
сформировать не только конкретного квалифици-
рованного специалиста, способного найти своё ме-
сто на рынке труда, но и гражданина, патриота своей 
Родины, человека с активной жизненной позицией, 
успешного в социуме.

От имени коллектива Бичурского филиала ис-
кренне благодарим главу Бичурского района Васи-
лия Владимировича Смолина, Центр занятости насе-
ления Бичурского района, ООО «Победа», «Бичура», 
«Еланская гречиха», «Бичурский маслозавод», «Би-
чура Лес», «Восход», «Иверия», «Гранд» и СПК «Клю-
чи» за многолетнее плодотворное сотрудничество 
с техникумом. Благодаря вашей поддержке и пони-
манию, мы будем и дальше воспитывать молодежь, 
полную сил и устремлений к знаниям, творчеству.

Поздравляю коллектив филиала с окончанием 
учебного года, желаю успехов, счастья, семейного 
благополучия, взаимопонимания, поддержки, даль-
нейшего развития и совершенствования системы 
профессионального образования.

Виктор Малков,
заведующий Бичурским филиалом РМТ

Учебный год завершился, 
впереди — новый

КВН между группами Егор Измайлов на конкурсе профессио-
нального мастерства

Акция «Подпишись и выиграй!»
Розыгрыш призов среди подписчиков состоится 5 июля в 10 часов в редакции по 

адресу: с. Бичура, ул. Типографская, 1. Призы можно получить в  день розыгрыша и 
в течение 20 календарных дней после опубликования итогов (в номере от 8 июля).  
Приходите с квитанцией, паспортом, соблюдая меры безопасности. Каждому, кто  
окажется счастливчиком, мы обязательно позвоним по указанному вами номеру 
телефона.



 №24 (8334), 24 июня 2021 г. 7РЕКЛАМА,  ОБЪЯВЛЕНИЯ
УВАЖАЕМЫЕ РЕКЛАМОДАТЕЛИ! НАПОМИНАЕМ, ЧТО ОБЪЯВЛЕНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ И РЕКЛАМА В ТЕКУЩИЙ НОМЕР ПРИНИМАЮТСЯ ПО ВТОРНИК !

ПРОДАЁТСЯ

Доставка и установка пластиковых 
окон и дверей ООО «GEALAN групп»: 
немецкое качество, исключительная 
прочность, устойчивость к воздействию 
влаги и перепадам температуры, макси-
мальное теплосбережение, оптималь-
ное соотношение цены и качества.

8-983-453-56-76,
8-983-450-94-92,
8-996-584-76-23

ЗАКУПАЕМ КРС, ТЕЛЯТ.
89244532333.

Куплю земельные доли (паи). 
Любое КХ в границах Бичурского района. 

Если есть доли у  умерших родственников, 
поможем оформить наследство на земельную 
долю (пай). 

Расходы по оформлению берём на себя.
Возможны  — помощь транспортом и  про-

ведение сделки с выездом специалиста на дом.
8–902–459–60–48.

РАБОТА

УСЛУГИ

УСЛУГИ МИКСЕРА.
ДОСТАВКА БЕТОНА 2,5 И 5 КУБОВ 

8–929–472–72–72, 8–924–390–61–60,
8–950–382–26–38.

Магазин «СтройМаркет».

Куплю старинные 
старообрядческие иконы 

и старинные  церковные книги. 
8–902–566–82–34.

«МИР РЕМОНТА».
Пластиковые окна.  Крыши. Евроре-

монт.  Натяжные потолки. 
АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВОРОТА.  СКИДКИ. 

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ.
8–924–399–85–00 (Виталий).

КУПЛЮ

КУПЛЮ ДОРОГО
КАРТОФЕЛЬ КРУПНЫЙ.

89240107673

В редакцию газеты
 «Бичурский хлебороб»  

требуется 
КОРРЕСПОНДЕНТ. 

41-9-16, 41–2-62,
8–902–562–48–04.

Куплю  дорого старинные  буддий-
ские фигуры, тханки, бурханы, вазы, 
восточный антиквариат. Иконы и кар-
тины от 50 тыс. руб. 

8–920–075–40–40.

ТАКСИ ДЛЯ ВАС. 
707–222

Круглосуточно. 
Услуги грузоперевозок,
микроавтобуса  (8 мест). 

МАГАЗИН СТРОЙМАРКЕТ
выполняет заявки по ценам г. Улан-Удэ. 

Бесплатно пользуйтесь сайтами магазинов 
«Смит», «Вегос-М», «Хозяин».

Оформить заявку можно при личном по-
сещении нашего магазина или позвонив 
по тел.: 8–929–472–72–72.

Ждём вас за покупками!

 ◆ КРС, коней. Дорого. 8–902–562–93–85.

ТАКСИ «Экспресс».
Круглосуточно.

Дешево и быстро

Тел.: 700–099

АВТОСТРАХОВАНИЕ  без страхования жизни. 
Водителям без аварий — скидки до 50%. 

8–951–624–66–15.

Экскаватор-погрузчик, ямобур,  гидромолот. 
Борт-кран, вышка. Гравий. Сварочные работы.  
Металлические ворота. 8–914–059–89–16.

Дорогие односельчане, земляки!  Обращаюсь за помощью к вам, добрые люди, помогите 
в лечении моей дочери Анны Протасовой (Толстопятовой по мужу). Моей Анечке 35 лет, дома 
её ждут две доченьки 7 и 8 лет.

Аня болеет с июня 2019 года, диагноз: острый миелобластный лейкоз, тромбоцитопиния 
тяжелой степени. Лечение в гематологии Республиканской больницы в течение двух лет 
не дало результатов. Необходимо безотлагательное обследование в НИИ Института гемато-
логии в Москве с возможной последующей трансплантацией костного мозга. По результатам 
анализов для успешной трансплантации костного мозга времени осталось мало, 2–3 недели. 
Прошу всех неравнодушных людей оказать посильную помощь для поездки в Москву и про-
хождения дорогостоящего обследования. Квоты на лечение пока нет. Прошу откликнуться 
на мою просьбу о помощи. Дай Бог всем здоровья и благополучия.

Елена Алексеевна Протасова,
Малый Куналей

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА МОЖНО ПЕРЕВОДИТЬ НА КАРТУ ЕЛЕНЫ АЛЕКСЕЕВНЫ 
ПО НОМЕРУ ТЕЛЕФОНА: 89503977678.

Земляки, поможем!
 ◆ КамАЗ «Рекс», погрузчик, ДТ-75. 8-914-984-

84-62.
 ◆ Дом с хозпостройками в Ара-Кирети, ул. 

Назимова, 30. 8–914–849–58–32.
 ◆ Дом с земельным участком в Билютае. 

8–924–776–64–64.
 ◆ Дом по улице Свердлова. 8–924–551–66–02.
 ◆ Дом на вывоз. 8–924–771–15–19.
 ◆ Бани из оцилиндрованного бревна. 8-914-

984-84-62.
 ◆ Земельный участок под строительство. 

8–924–771–15–19.
 ◆ Заборная дрска, горбыль, пиломатериал, 

столбы. 8-914-984-84-62.
 ◆ Бройлерные цыплята, гусята, утята, индо-

утята, индюшата, цесарята, фазанята, пав-
линята и простые цыплята. 8-924-397-56-07, 
8-924-391-73-11.

Официальный представитель
ООО ЗАВОД ОКОН

(ул. Комсомольская, 2, магазин «СтройМар-
кет») принимает заявки на изготовление 
пластиковых, алюминиевых окон, дверей, 
входных групп: цвет профиля — тёмный 
дуб, золотой дуб, белый, махагон, чёрная 
вишня, светло-серый.

Окна изготавливают по вашим размерам 
и любой формы (пирамида, скошенные, 
треугольные, прямоугольные, квадрат), 
а  также выезд на замеры и установку.

Для замера и установки окон об-
ращаться по телефону: 8–902–455–
65–85 (Алексей). Для заказа окон тел.: 
8–929–472–72–72 («СтройМаркет»).

 ◆ Требуется пастух на лето. 8-924–353–15–02.
 ◆ Требуется пастух. 8–983–428–62–13.

Администрации МО 
«Бичурский район» тре-
буются специалисты. Тре-
бование: наличие высшего 
или среднего профессио-
нального образования.

Ждём по адресу: с. Бичу-
ра, ул. Советская, 43, тре-
тий этаж, кабинет 311.

Резюме направлять: 
admbich@icm.buryatia.ru

Тел.: 8–964–409–19–32 
(311). 

 ◆ Грузоперевозки до Улан-Удэ до 7 тонн. 
8–914–636–85–83.

ɆȺɊɒɊɍɌɇɈȿ�ɌȺɄɋɂ
Ȼɢɱɭɪɚ�±�ɍɥɚɧ�ɍɞɷ

ɂɉ�³Ɏɭɪɦɚɧɨɜ�Ⱥ�Ⱥ�´��ɨɬ�ɞɨɦɚ��
ȼɪɟɦɹ�ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɹ��
�����ɱɚɫɨɜ�ɢɡ�Ȼɢɱɭɪɵ��

ɢɡ�ɍɥɚɧ�ɍɞɷ�ɫɨɝɥɚɫɧɨ�ɪɚɫɩɢɫɚɧɢɸ�ɫɨ�
ɫɬɚɪɨɝɨ�ɚɜɬɨɜɨɤɡɚɥɚ��
Ɍɟɥ��������������������

Ритуальные 
принадлежности.

Услуги по копке могил.
ДОСТАВКА.

8–983–337–28–47,
8–914–832–38–13.

ПОТЕРЯЛИСЬ ДВЕ 
ГОДОВАЛЫЕ ТЁЛКИ С ЛЕТНЕЙ 

СТОЯНКИ В КИРЕТИ
Одна тёмно-красная, голова 

и ноги белые. Вторая светлая 
с тёмными пятнами. Есть бирки. 
Хвосты подрезаны. Бока покра-
шены чёрной краской, лбы — зе-
лёной.

Если кому что-либо известно 
об их нахождении, просим по-
звонить по тел.: 8–924–398–47–
85 или 8–914–057–32–04.

ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ЗА ДОСТО
ВЕРНУЮ ИНФОРМАЦИЮ.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О 
СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Цыденжаповой Эрженой Вале-

рьевной, Республика Бурятия, Бичурский район, у. Шанага, 
ул. Ленина, д. 19, сzydenzhapova87@mail.ru, 8-914-057-02-
26, 03-12-169 в отношении земельного участка с кадастро-
вым номером 03:03:070105:39, расположенного по адресу: 
Республика Бурятия, Бичурский район, с. Верхний Мангир-
туй, ул. Советская, д 57, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы земельного участ-
ка. Заказчиком кадастровых  работ является Казарбин Юрий 
Михайлович, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Бонивура, 
д. 46, кв. 9, тел.: 8-914-637-40-75. Собрание заинтересован-
ных лиц по поводу согласования местоположения границы  
состоится в администрации МО  СП «Верхнемангиртуйское» 
по адресу: Республика Бурятия, Бичурский район, с. Верхний 
Мангиртуй, ул. Дружбы, 1а  «26» июля 2021 г. в 14 часов. С 
проектом межевого плана земельного участка можно оз-
накомиться по адресу: РБ, Бичурский район, у. Шанага, ул. 
Ленина, д. 19 или с. Верхний Мангиртуй, ул. Советская,  д. 
57.  Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются с «24» июня  по 
«26» июля 2021 г. по адресу: РБ, Бичурский район, у. Шанага, 
ул. Ленина,  д.19.

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границы: 
03:03:070105:37, расположенного по адресу:  Республика 
Бурятия, Бичурский район, с. Верхний Мангиртуй, ул. Совет-
ская, д. 55. При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удостоверя-
ющий личность, а также документы о правах на земельный 
участок.

Благодарность
Выражаем благодарность Селиванову 

Евгению и его бригаде за ритуальные услу-
ги в организации похорон Куприяновой 
Екатерины Трофимовны. Низкий поклон 
и крепкого здоровья, благополучия вам и ва-
шим семьям.

А. Куприянова

Коллектив Бичурской школы №5 выра-
жает искреннее соболезнование Нестеро-
вым Татьяне Ивановне и Наталье Павловне 
по поводу преждевременной смерти мужа, 
отца

Нестерова
Павла Фёдоровича.

Ʉ�ɫɜɟɞɟɧɢɸ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ

Незаконная рубка — это отделение любым 
способом ствола дерева, без разрешитель-
ных документов (договор купли-продажи; 
договор аренды), с превышением разре-
шенного объема заготовки, за пределами 
отведенной лесосеки, с нарушением предо-
ставленных для вырубки сроков, рубка не на-
значенных деревьев в пределах лесосеки.

Предмет преступления — любые деревья, 
кустарники, растущие на территории лесного 
фонда.

Административная ответственность за неза-
конную рубку, в случае если лесному фонду на-
несен ущерб менее 5 000 рублей:

— на граждан в размере от 3 000 до 5 000 ру-
блей;

— на должностных лиц от 20  000 до 50 000 ру-
блей;

— на юридических лиц в размере 
от 200 000 до 500 000 рублей.

Уголовная ответственность за незаконную 
рубку в случае, если лесному фонду нанесен 
ущерб более 5 000 рублей:

— обязательное возмещение причиненного 
ущерба;

— конфискация орудия совершения престу-
пления и древесины;

— штраф от 100 000 до 3 000 000 рублей;
— лишение свободы на срок до семи лет.
О нарушениях лесного законодательства 

и незарегистрированных пунктах приёма и от-
грузки древесины сообщайте на горячую линию 
лесной охраны 8 (3012)20–44–44. Звонки прини-
маются анонимно.

Республиканское агентство 
лесного хозяйства,

АУ РБ «Буйский лесхоз»,
ОО и ОД Буйское лесничество.

За незаконную рубку 
предусмотрена уголовная 
ответственность

ȼɨɩɪɨɫ�ɨɬɜɟɬ

В редакцию поступило несколько звон-
ков от читателей. Они интересовались, 
правда ли, что с 1 июля на будет ходить 
автобус до Узкого Луга. Второй вопрос: 
почему закрыт автовокзал, покупать би-
леты на ул. Афанасьева неудобно.

Ответ заместителя главы района по разви-
тию инфраструктуры Митапова А. А.:

— Действительно, в виду низкого пассажи-
ропотока на маршруте Бичура — Узкий Луг, 
перевозчик Фурманов А. А. сообщал о наме-
рении отказаться от маршрута из-за убыточ-
ности. Но такое решение он ещё не принял.

Если подобное произойдёт, у нас есть 
предварительная устная договорённость 
с альтернативным перевозчиком. В случае 
остановки маршрута в направлении Бичу-
ра — Узкий Луг в течение нескольких дней 
мы запустим его заново.

На второй вопрос ответ пресс-службы 
Минтранса Бурятии:

— Регулирование организации продажи 
билетов не относится к полномочиям Мин-
транса Бурятии.

Перевозчик вправе самостоятельно орга-
низовать предварительную продажу биле-
тов в границах данного населённого пункта.

Т. е. требования к перевозчику предъявля-
ются по организации продажи билетов, а где 
и каким образом не прописано.

Постановление Правительства РФ 
от 01.10.2020 г. № 1586.

Читатели интересуются
ИНОЕ



 №24 (8334), 24 июня 2021 г.8

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 
(16+)
10.55 Модный приговор 
(6+)
12.10, 01.35, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! 
(16+)
16.10, 
03.55 Мужское/Женское 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.45 Пусть говорят 
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с “Большое небо” 
(12+)
23.30 Вечерний Ургант 
(16+)
00.50 Наедине со всеми 
(16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести-
Бурятия. Местное время
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба 
человека с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40    60 минут 
(12+)
14.55 Т/с “Своя чужая” 
(16+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с “Эксперт” (16+)
23.20 Вечер 
с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.15 Т/с “Тайны 
следствия” (12+)
04.05 Т/с “Женщины 
на грани” (16+)

05.45 Т/с “Лесник” (16+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф 
“Морские дьяволы. 
Особое задание” (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Место встречи 
(16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Х/ф “Пёс” 
(16+)
22.20 Х/ф “Под 
прикрытием” (16+)
00.45 Т/с “Метеорит” 
(16+)
04.15 Т/с “Карпов. Сезон 
третий” (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 
(16+)
10.55 Модный приговор 
(6+)
12.10, 01.35, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! 
(16+)
16.10, 
03.55 Мужское/Женское 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.45 Пусть говорят 
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с “Большое небо” 
(12+)
23.30 Вечерний Ургант 
(16+)
00.50 Наедине со всеми 
(16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести-
Бурятия. Местное время
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба 
человека с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40    60 минут 
(12+)
14.55 Т/с “Своя чужая” 
(16+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с “Эксперт” (16+)
23.20 Вечер 
с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.15 Т/с “Тайны 
следствия” (12+)
04.05 Т/с “Женщины 
на грани” (16+)

05.45 Т/с “Лесник” (16+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф 
“Морские дьяволы. 
Особое задание” (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Место встречи 
(16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Х/ф “Пёс” 
(16+)
22.20 Х/ф “Под 
прикрытием” (16+)
00.45 Т/с “Метеорит” 
(16+)
04.15 Т/с “Карпов. Сезон 
третий” (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 14.00, 
03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 
(16+)
11.05, 02.10 Модный 
приговор (6+)
12.05, 15.55, 23.55 Время 
покажет (16+)
13.45, 14.10, 
03.50 Мужское/Женское 
(16+)
14.40 Пусть говорят 
(16+)
17.00 Прямая линия 
с Владимиром Путиным
20.00 Время
20.30 Т/с “Большое небо” 
(12+)
21.30 Док-ток (16+)
22.30 Вечерний Ургант 
(16+)
23.10 Наедине со всеми 
(16+)
03.05 Давай поженимся! 
(16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 22.45 Вести-
Бурятия. Местное время
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 16.00, 
22.00 Вести
11.30 Судьба 
человека с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.35, 20.00    60 минут 
(12+)
14.30 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
17.00 Прямая линия 
с Владимиром Путиным
23.00 Т/с “Эксперт” (16+)
01.00 Вечер 
с Владимиром 
Соловьёвым (12+)

05.45 Т/с “Лесник” (16+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 21.00, 
00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф 
“Морские дьяволы. 
Особое задание” (16+)
15.05, 21.25 Х/ф “Пёс” 
(16+)
16.15, 20.00 Место 
встречи (16+)
17.00 Прямая линия 
с Владимиром Путиным
22.20 Х/ф “Под 
прикрытием” (16+)
00.45 Х/ф “Двенадцать 
часов” (16+)
03.00 Т/с “Карпов. Сезон 
третий” (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 
03.00 Новости
09.50 Жить здорово! 
(16+)
10.55 Модный приговор 
(6+)
12.10, 01.50, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! 
(16+)
16.10, 
04.10 Мужское/Женское 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле 
(16+)
19.45 Пусть говорят 
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с “Большое небо” 
(12+)
22.30 Большая игра 
(16+)
23.30 Вечерний Ургант 
(16+)
00.10 К 60-летию 
принцессы Дианы. 
“Диана — наша мама” 
(12+)
01.10 Наедине со всеми 
(16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести-
Бурятия. Местное время
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба 
человека с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40    60 минут 
(12+)
14.55 Т/с “Своя чужая” 
(16+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с “Эксперт” (16+)
23.20 Вечер 
с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.15 Т/с “Тайны 
следствия” (12+)
04.05 Т/с “Женщины 
на грани” (16+)

05.50 Т/с “Лесник” (16+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф 
“Морские дьяволы. 
Особое задание” (16+)
12.00 Х/ф “Морские 
дьяволы. Рубежи 
Родины” (16+)
14.20 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Место встречи 
(16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Х/ф “Пёс” 
(16+)
22.20 Х/ф “Под 
прикрытием” (16+)
00.45 Х/ф “Моя 
революция” (16+)
02.35 Мы и наука. Наука 
и мы (12+)
03.40 Т/с “Карпов. Сезон 
третий” (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 
15.00 Новости
09.50 Жить здорово! 
(16+)
10.55, 02.00 Модный 
приговор (6+)
12.10 Время покажет 
(16+)
15.10, 02.50 Давай 
поженимся! (16+)
16.10, 
03.30 Мужское/Женское 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 Человек и закон 
(16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.30 Dance Революция 
(12+)
23.15 Вечерний Ургант 
(16+)
00.10 Х/ф “После 
свадьбы” (16+)
04.55 Россия от края 
до края (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 20.45 Вести-
Бурятия. Местное время
09.55 О самом главном 
(12+)
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
11.30 Судьба 
человека с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40    60 минут 
(12+)
14.55 Т/с “Своя чужая” 
(16+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.00 Я вижу твой голос 
(12+)
22.30 Х/ф 
“Лжесвидетельница” 
(16+)
02.20 Х/ф “Везучая” (12+)
04.05 Т/с “Женщины 
на грани” (16+)

05.50 Т/с “Лесник” (16+)
07.30 Утро. Самое 
лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Сегодня
09.25, 11.25 Х/ф 
“Морские дьяволы. 
Рубежи Родины” (16+)
14.20 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00 Место встречи 
(16+)
17.25 ДНК (16+)
18.30 Жди меня (12+)
19.25, 20.40 Х/ф “Пёс” 
(16+)
22.00 Х/ф “Под 
прикрытием” (16+)
00.10 Х/ф “Селфи” (16+)
02.15 Квартирный 
вопрос (0+)
03.20 Т/с “Карпов. Сезон 
третий” (16+)

ПОНЕДЕЛЬНИК ВТОРНИК СРЕДА ЧЕТВЕРГ ПЯТНИЦА СУББОТА ВОСКРЕСЕНЬЕ
29 июня 2 июля1 июля 4 июля28 июня 30 июня 3 июля

Учредитель:
Администрация муниципального образования 
«Бичурский район» Республики Бурятия
Главный редактор: Бухольцева Е.П.

Издатель: АУ «Редакция газеты «Би-
чурский хлебороб»
Адрес редакции и издателя:
671360, Республика Бурятия,
Бичурский район, с. Бичура, 
ул. Типографская, 1.
Телефоны: редактор — 41-2-62,
бухгалтер — 41-2-62,
ответ. секретарь — 41-9-16, 
моб. тел. редакции — 8-902-562-48-04,
комп. отдел — 41-9-16.
E-mail: bhleborob@list.ru

Газета выходит в четверг.
Время подписания в печать:
23.06.21 г. в 16.00 – по графику.
23.06.21 г. в 16.00 – фактически.
В розницу – цена свободная.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Республике Бурятия. Регистрационный номер ПИ №ТУ 03-00436 от 29.04.2019 г.
Подписной индекс 50926.
Газета набрана и свёрстана в компьютерном отделе редакции газеты «Бичурский хлебороб». Отпечатана с готовых диапозитов в 
ПАО «Республиканская типография» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13.
Объём — 2  п.л., заказ №1486, тираж 2735 экз. 
Редакция принимает материалы в печатном и электронном виде. Рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются.
Автор несёт ответственность за предоставленные материалы. Мнение авторов публикаций не обязательно отражает точку зрения редакции.
За содержание рекламы и объявлений редакция ответственности не несёт. Все справки у рекламодателя.
* Материалы на платной основе.

В ПРОГРАММЕ ВОЗМОЖНЫ ИЗМЕНЕНИЯ ПО НЕЗАВИСЯЩИМ ОТ РЕДАКЦИИ ПРИЧИНАМ!

6+

ПРОГРАММА

06.00 Доброе утро. Суббота
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 На дачу! (6+)
11.15, 12.15 Видели видео? 
(6+)
14.00 Остров Крым (6+)
16.30 Кто хочет стать 
миллионером? (12+)
18.00 Сегодня вечером (16+)
21.00 Время
21.20 Клуб Веселых 
и Находчивых (16+)
23.30 Х/ф “Золотой глобус” 
(18+)
01.50 Модный приговор (6+)
02.40 Давай поженимся! (16+)
03.20 Мужское/Женское (16+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести-Бурятия. Местное 
время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету 
(12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00 Вести
11.30 Юмор! Юмор! Юмор!!! 
(16+)
12.35 Доктор Мясников (12+)
13.40 Т/с “Четыре времени 
лета” (16+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф “Без тебя” (12+)
01.15 Х/ф “Другая семья” (12+)

05.35 Т/с “Лесник” (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем 
Зиминым (0+)
09.45 Поедем, поедим! (0+)
10.25 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.05 Нашпотребнадзор (16+)
15.10 Физруки. Будущее 
за настоящим (6+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели… (16+)
19.00 По следу монстра (16+)
20.00 Центральное 
телевидение (16+)
21.00 Ты не поверишь! (16+)
22.10 Секрет на миллион (16+)
00.20 Квартирник НТВ 
у Маргулиса (16+)
02.00 Дачный ответ (0+)
02.55 Т/с “Карпов. Сезон 
третий” (16+)

05.00 Т/с “Петербург. Любовь. 
До востребования” (12+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 Петербург. Любовь. 
До востребования (12+)
06.55 Играй, гармонь 
любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Непутевые заметки (12+)
10.15 Жизнь других (12+)
11.15, 12.15 Видели видео? 
(6+)
13.55 Николай Рыбников. 
Парень с Заречной улицы 
(12+)
14.50 Х/ф “Высота” (0+)
16.40 Александра Пахмутова. 
“Светит незнакомая звезда” 
(12+)
19.20 Три аккорда (16+)
21.00 Время
22.00 Что? Где? Когда? (16+)
23.10 Х/ф “Один вдох” (12+)
01.05 Х/ф “Как украсть 
миллион” (6+)
03.10 Модный приговор (6+)
04.00 Давай поженимся! (16+)

04.20, 01.30 Х/ф “Контракт 
на любовь” (16+)
06.00, 03.15 Х/ф “Осколки 
хрустальной туфельки” (12+)
08.00 Местное время. 
Воскресенье
08.35 Устами младенца (12+)
09.20 Когда все дома 
с Тимуром Кизяковым (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00 Большая переделка 
(12+)
12.00 Парад юмора (16+)
13.40 Т/с “Четыре времени 
лета” (16+)
17.45 Х/ф “Соседка” (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин 
(12+)
22.40 Воскресный вечер 
с Владимиром Соловьёвым 
(12+)

06.05 Т/с “Лесник” (16+)
08.00 Центральное 
телевидение (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.50 Дачный ответ (0+)
14.00 Детская новая волна — 
2021 г. (0+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели… (16+)
20.00 Итоги недели
21.10 Х/ф “Статья 105” (16+)
01.20 Скелет в шкафу (16+)
03.40 Т/с “Карпов. Сезон 
третий” (16+)


